令和２年度第５回沖縄地方最低賃金審議会 議事要旨

１ 開催日時 令和３年３月 10 日(水) 16:00～17:00

２ 場  所 那覇第二地方合同庁舎１号館 大会議室

３ 出席者

  公益代表委員 ５名（青山喜佐子、大城郁寛、島袋秀勝、宮國英男、宮里善博 敬称略）

  労働者代表委員 ５名（石川修治、鎌田健嗣、砂川安弘、津山誉輝、宮城千絵 敬称略）

  使用者代表委員 ４名（上里芳弘、親川進、田端一雄、比嘉華奈江 敬称略）

４ 議題

(1)  令和２年度沖縄地方最低賃金審議会の総括について

  (2) 令和２年度沖縄地方最低賃金審議会最低賃金専門部会の廃止について

  (3) その他

５ 議事要旨

(1) 令和２年度沖縄地方最低賃金審議会実施状況について、事務局から説明を行った。

 (2) 最低賃金審議会令に基づき、令和２年度沖縄地方最低賃金審議会最低賃金専門部会の廃止

について提案し、承認が得られた。

 (3) その他

   事務局から、令和３年度沖縄地方最低賃金審議会スケジュール案に係る説明を行った。

以上

令和２年度第５回

沖縄地方最低賃金審議会

日  時 令和３年３月 10 日（水）16：00～
場  所 那覇第二地方合同庁舎一号館

                   共用大会議室（２階）

議  事  次  第

１ 令和２年度沖縄地方最低賃金審議会の総括について

２ 令和２年度沖縄地方最低賃金審議会最低賃金専門部会の廃止について

３ その他

令和２年度第５回沖縄地方最低賃金審議会資料一覧

１．令和２年度沖縄地方最低賃金審議会委員名簿

２．令和２年度沖縄地方最低賃金審議会実施状況

３．最低賃金審議会令（抄）

備
考

    ※   発令年月日   平成31年４月１日（ ※１ 令和2年5月13日、※2 令和2年5月25日 ）

    ※   任期満了日   令和３年３月31日

    ※   各
カク

委員の配列は五十音順

比
ひ

　　　嘉
か

華
か

 奈
な

 江
え

株式会社LifeisLove 代表取締役社長

福
ふく

　　　治
じ

嗣
つぐ

　　夫
お

沖縄県商工会議所連合会 常任幹事

使
用
者
代
表
委
員

上
うえ

　　　里
さと

芳
よし

　　　弘
ひろ

沖縄県中小企業団体中央会 専務理事

親
おや

　　　川
かわ

進
すすむ

沖縄県商工会連合会 専務理事

田
た

　　　端
ばた

一
かず

　　　雄
お

※2
沖縄県経営者協会　常務理事

宮
みや

　　　城
ぎ

千
ち

　　　絵
え

ＪＰ労組沖縄地方本部書記次長

津
つ

　　　山
やま

誉
もと

　　　輝
き

沖縄電力関連産業労組総連合副事務局長

鎌
かま

　　　田
だ

健
けん

　　　嗣
じ

ＵＡゼンセン沖縄県支部長

砂
すな

　　　川
かわ

安
やす

　　　弘
ひろ

連合沖縄事務局長

宮
みや

　　　里
ざと

善
よし

　　　博
ひろ

公　認　会　計　士

石
いし

　　　川
かわ

  修
しゅう

　　　治
じ

※1
連合沖縄副事務局長

琉球大学名誉教授

島
しま

　　　袋
ぶくろ

秀
ひで

　　　勝
かつ

弁　 護 　士

宮
みや

　　　國
ぐに

英
ひで

　　　男
お

弁   護   士

労
働
者
代
表
委
員

令和２年度沖縄地方最低賃金審議会委員名簿

氏　　　名 現　　　　 職

公
益
代
表
委
員

青
 あお

　　　山
 やま

喜
　き

　佐
　さ

　子
　こ

社 会 保 険 労 務 士

大
おお

　　　城
しろ

郁
いく

　　　寛
ひろ

agenah
フリーテキスト
資料１

社会保険労務士

連合沖縄事務局長

島
しま

　　　袋
ぶくろ

秀
ひで

　　　勝
かつ

弁   護   士

令和２年度沖縄地方最低賃金審議会

氏　　　名 現　　　　 職

公
益
代
表
委
員

青
　あお

　　　山
 やま

喜
　き

 佐
　さ

 子
　こ

沖縄電力関連産業労組総連合副事務局長

宮
みや

　　　國
ぐに

英
ひで

　　　男
お

弁   護   士

労
働
者
代
表
委
員

石
いし

　　　川
かわ

 修
しゅう

　　　治
じ

連合沖縄副事務局長

砂
すな

　　　川
かわ

安
やす

　　　弘
ひろ

沖縄県最低賃金専門部会委員 名簿

使
用
者
代
表
委
員

上
うえ

　　　里
さと

芳
よし

　　　弘
ひろ

沖縄県中小企業団体中央会 専務理事

親
おや

　　　川
かわ

進
すすむ

沖縄県商工会連合会 専務理事

津
つ

　　　山
やま

誉
もと

　　　輝
き

田
た

　　　端
ばた

一
かず

　　　雄
お

沖縄県経営者協会 常務理事

備
考

    ※   発令年月日   令和２年７月20日

    ※   任期満了日   令和３年３月31日（専門部会廃止までの間）

    ※   委員の配列は各側五十音順となっています

安
 やす

　　　弘
ひろ

令和２年度沖縄地方最低賃金審議会

氏　　　名 現　　　　 職

公
益
代
表
委
員

大
おお

　　　城
しろ

郁
いく

　　　寛
ひろ

琉球大学名誉教授

一
かず

　　　雄
お

ＵＡゼンセン沖縄県支部長

労
働
者
代
表
委
員

宮
みや

　　　國
ぐに

英
ひで

　　　男
お

弁   護   士

宮
みや

　　　里
ざと

善
よし

　　　博
ひろ

公 認 会 計 士

砂
すな

　　　川
がわ

沖縄県商工会議所連合会 常任幹事

連合沖縄事務局長

使
用
者
代
表
委
員

沖縄県最低賃金運営小委員会委員 名簿

石
いし

　　　川
かわ

修
しゅう

　　　治
　じ

連合沖縄副事務局長

鎌
かま

　　　田
た

健
けん

　　　嗣
じ

田
た

　　　端
ばた

備
考

    ※   指名年月日   令和２年７月１日

    ※   任期満了日   令和３年３月31日

    ※   委員の配列は各側五十音順となっています

沖縄県経営者協会 常務理事

比
ひ

　　　嘉
が

華
か

 奈
な

　江
え

株式会社LifeisLove　代表取締役社長

福
ふく

　　　治
じ

嗣
つぐ

　　　夫
お

回 数 主　 要 　議　 題 回 数 主 　要   議 　題 回 数 主　 要   議 　題

 ○会長、会長代理選出   ○地域最賃改定諮問

２．７．１ １回  ○沖縄地方最低賃金審議会運営規定について

（大会議室） 15:00  ○地域専門部会の設置   ○令6条第5項適用

 ○運営小委員会の設置   ○年間審議計画について

 ○特定(産別)最賃の改正の申出意向表明について

１回  ○専門部会会長、部会長代理選出

 〇専門部会審議日程について

（大会議室） 15:00  ○実地視察・参考人等審議について

２．７．28 ２回  ○事業場実地視察 委員４名

（事業場） 13:30 　　　　（食料品製造業） 労働局２名

２．７．29 ２回  ○事業場実地視察 委員４名

（事業場） 14:00 　　　　（ホテル業） 労働局2名

２．８．３ ２回  ○中賃目安伝達 １回  ○委員長、委員長代理選出 ３回  ○参考人意見聴取（労側1名）

（大会議室） 月  ○特定(産別)最賃改正の必要性の有無の諮問  ○特定(産別)最賃改正の申出及び  ○実地視察結果

14:00  ○最賃基礎調査結果について（報告） 15:00   必要性に係る検討 16:00

２．８．５ ４回  ○額提示、調整

（中会議室）
（小会議室、労働局会議室） 15:00

２．８．６ ５回  ○額調整

（大会議室）
（小会議室、労働局会議室） 15:00

２．８．７ ３回  ○沖縄県最低賃金の改正決定について（採決） ２回  ○関係人意見聴取 (概要書) ６回  ○額調整、結審 答申

 ○特定(産別)最賃改正決定の必要性の有無・結果
 ○特定(産別)最賃改正決定の必要
性

２円引き上げ

　 報告・答申  　の有無について（報告） 15:00 ７９２円

２．８．25 ４回 【 異 議 審 】 改定決定

（大会議室） 　　答申に対する異議内容に対する審議 790円 ⇒

792円

14:00

２．７．20

16:00

（大会議室）
（小会議室）

（労働局会議室）

9:30

木

８ 金

火９

４ 水

５

６ 水

７

備考

１ 水

２ 月

３ 火

令和２年度　沖縄地方最低賃金審議会審議実施状況

番
号

月　日 曜日
沖縄地方最低賃金審議会（本審） 運営小委員会 地域別最低賃金専門部会

agenah
フリーテキスト
資料２

最低賃金審議会令（抄）

（最低賃金専門部会）

第 6 条第１項
   最低賃金法第 25 条第１項又は第２項により審議会におかれる専門部会

（以下「最低賃金専門部会」という。）の委員の数は、９人以内とする。

第６条第５項
   審議会は、あらかじめその議決するところにより、最低賃金専門部会の決

議をもって審議会の決議とすることができる。

第６条第７項
   最低賃金専門部会は、その任務を終了したときは、審議会の議決により、

これを廃止するものとする。

【沖縄地方最低賃金審議会専門部会】

○ 沖縄県最低賃金専門部会

agenah
フリーテキスト
資料３